
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   88   del   06.06.2024

Festeggiamenti in onore di San Gemiliano Martire annualità 2024 – atto 
di indirizzo per l'assegnazione dei posteggi temporanei su area 
pubblica per le attività di commercio e somministrazione di alimenti e 
bevande.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno sei del mese di giugno, in Sestu, nella sede comunale, 
alle ore 11:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

APETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che nel periodo ricompreso tra il 30 Agosto ed il 3 Settembre 2024 troveranno
svolgimento i festeggiamenti in onore di San Gemiliano Martire e che i medesimi, come da
tradizione, si terranno sino alla prima domenica di settembre nell’omonima località e nelle
ultime due giornate nelle piazze e vie del Paese;

considerato che in occasione dei predetti festeggiamenti, essendo atteso un notevole af-
flusso di gente, diversi operatori commerciali e nell’ambito dell’artigianato, sono soliti ri -
chiedere la concessione temporanea di posteggi su suolo pubblico nella viabilità prospi-
ciente la Chiesa di San Gemiliano e nel centro abitato, per esercitare in via ambulante la
propria attività;

ritenuto opportuno, nelle more dell’adozione di una disciplina generale, stabilire le regole e
le prescrizioni per l’espletamento delle procedure ad evidenza pubblica finalizzate all’asse-
gnazione delle aree da destinare al commercio su suolo pubblico, alla rivendita diretta dei
prodotti  da parte degli imprenditori agricoli, alle attività esercitate in occasione di eventi
temporanei, alle attività temporanee commerciali e a quelle destinate alla somministrazio-
ne di alimenti e bevande,  nell’osservanza dei principi della trasparenza amministrativa e
della parità di trattamento tra gli operatori economici;

visti in merito:

• la legge regionale n.5/2006 ed in particolare il Titolo II, Capo II, disciplinante il com-
mercio al dettaglio su aree pubbliche, nonché segnatamente l’articolo 26 a norma
del quale l’attività temporanea di somministrazione, in occasione di fiere, mercati o di
altre riunioni straordinarie di persone, è soggetta ad autorizzazione rilasciata dal Co-
mune;

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 15/15 del 19/04/2007 avente ad oggetto
“Criteri di attuazione del commercio su aree pubbliche” ed in particolare l’articolo 7,
comma 6 dell’Allegato alla medesima, a norma del quale il Comune può concedere
autorizzazioni temporanee in occasione di fiere-mercato o sagre o di altre riunioni
straordinarie di persone;

• l'articolo 41 del decreto legge 9 febbraio 2012, n.5, che semplifica le procedure per
l'esercizio di attività temporanea di somministrazione di alimenti e bevande in occa-
sione di sagre, fiere, manifestazioni religiose, tradizionali e culturali o eventi locali
straordinari e stabilisce che l'esercizio dell'attività non è soggetto al possesso dei re-
quisiti previsti dall'articolo 71, comma 6, del decreto legislativo 26 marzo 2010, n.59;

• la legge regionale n. 24/2016 che ha esteso la competenza dello sportello unico per
le attività produttive e per l’edilizia (SUAPE) anche ai procedimenti amministrativi ri-
guardanti le manifestazioni o eventi sportivi o eventi culturali di pubblico spettacolo,
ove connessi ad un’attività economica e produttiva di beni e servizi e ha introdotto
nuove disposizioni in merito alle attività esercitate in occasione di eventi temporanei
e alle attività temporanee commerciali;

• le direttive in materia di sportello unico per le attività produttive e per l’edilizia (SUA-
PE) approvate con deliberazione della Giunta Regionale n.49/19 del 05/12/2019;

• la circolare regionale n.1 protocollo n.10602 del 30/03/2017 che, in attuazione della
legge regionale n.24/2016, articoli 51 e 52, fornisce chiarimenti interpretativi in meri-
to alle attività esercitate in occasione di eventi temporanei, alle attività temporanee
commerciali  e alle concessioni di suolo pubblico e precisa che, relativamente alla
concessione di spazio pubblico, in tutti i casi in cui la concessione dell’area sia l’uni-



co titolo da acquisire oppure sia riferita ad un periodo non superiore a 15 giorni, il ri-
chiedente può scegliere di presentare la richiesta al SUAPE o all’ufficio competente
per materia, che procede secondo la disciplina di settore; in ogni caso sono escluse
dalla competenza del SUAPE le concessioni rilasciate a seguito di una procedura ad
evidenza pubblica;

acquisito, ai sensi dell'articolo 49 del citato decreto legislativo n.267/2000, il solo parere
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  che  si  riporta  in  calce  alla  presente
deliberazione;

per le causali espresse

DELIBERA 

1. di adottare le seguenti linee di indirizzo tese a stabilire le regole e le prescrizioni per
l’espletamento delle procedure ad evidenza pubblica finalizzate all’assegnazione, in
occasione dei festeggiamenti in onore di San Gemiliano Martire, dei posteggi su area
pubblica ubicati nell’omonima località, nel periodo 30 Agosto – 1 Settembre 2024:

a) l'assegnazione delle aree pubbliche (posteggi) è effettuata per l'esercizio delle se-
guenti attività:

1. esercizio del commercio da parte dei titolari di autorizzazione per il commercio
su  aree  pubbliche  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla  legge  regionale
n.5/2006;

2. vendita diretta dei prodotti provenienti dalle proprie aziende da parte degli im-
prenditori  agricoli  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dal  decreto  legislativo
n.228/2001;

3. vendita e somministrazione di alimenti e bevande su aree pubbliche da parte
dei titolari di autorizzazioni temporanee per l’esercizio di vendita e/o di sommini-
strazione di alimenti e bevande secondo le modalità previste negli articoli 51 e
52 della legge regionale n. 24/2016 e nell'articolo 41 del decreto legge 9 febbra-
io 2012, n.5;

b) i posteggi oggetto di possibile assegnazione sono individuati, come da planimetria
allegata alla presente deliberazione, nella strada comunale prospiciente l’ingresso
della  chiesa campestre  di  San Gemiliano e  nel  selciato  intorno alla  recinzione
esterna alla chiesa stessa;

c) per l’individuazione degli assegnatari dei posteggi l’Ufficio Attività produttive, com-
mercio e agricoltura espleterà apposita procedura ad evidenza pubblica, con termi-
ne di presentazione delle domande non inferiore a 15 giorni dalla pubblicazione
dell’apposito avviso; è garantita la salvaguardia delle domande presentate sponta-
neamente dagli operatori antecedentemente all’indizione della predetta procedura;

d) alla scadenza del termine di presentazione delle domande l’Ufficio Attività produtti -
ve, commercio e agricoltura predispone le seguenti due distinte graduatorie:

1. graduatoria per gli  assegnatari di posteggio per l’esercizio del commercio su
aree pubbliche, per l'esercizio di attività in occasione di eventi temporanei e di
attività temporanee commerciali, per la rivendita diretta dei prodotti da parte de-
gli imprenditori agricoli;

2. graduatoria per gli assegnatari di posteggio per la vendita e la somministrazione
di alimenti e bevande su aree pubbliche (arrostitori e locande);



e) il posizionamento degli operatori economici nelle graduatorie di cui al punto prece-
dente è determinato dall’applicazione dei seguenti criteri:

1. avrà priorità nel posizionamento in graduatoria ovvero nella scelta del relativo
posteggio l’operatore economico che abbia registrato  negli  anni  dal  2017 al
2019 e negli anni 2022 e 2023 il più elevato numero di presenze nella festa di
San Gemiliano con assegnazione ed effettivo utilizzo di uno o più posteggi; gli
anni 2020 e 2021 non vengono computati in quanto i festeggiamenti civili non
hanno avuto luogo a causa della pandemia da Covid-19 e i posteggi in parola
non sono stati formalmente assegnati in seguito a procedura ad evidenza pub-
blica;

2. la scelta del posteggio da parte degli operatori economici è effettuata in seduta
pubblica tenuto conto del posizionamento dei medesimi nelle graduatorie;

3. a parità di presenze ai sensi del precedente punto 1) verrà accordata priorità
alla ditta che eserciti la propria attività da più tempo (attestata dall'iscrizione alla
CCIAA o da documentazione equivalente);

4. coloro che avendo ottenuto l’assegnazione del posteggio nell’anno 2023 non ne
abbiano effettivamente fruito (anche in presenza di regolare pagamento), senza
darne preventiva formale comunicazione al Comune, perderanno ogni diritto di
scelta prioritaria anche se in possesso dei requisiti di cui ai punti precedenti;

f) sono fatti salvi i diritti acquisiti dagli eventuali titolari di autorizzazioni o concessioni
a carattere permanente, stagionale o temporaneo, già rilasciate precedentemente
dal Comune di Sestu in località San Gemiliano e che i relazione alle stesse già
esercitano attività di vendita e/o somministrazione;

g) i richiedenti a cui sarà assegnato il posteggio da parte del Comune di Sestu che
non si presenteranno per l’esercizio dell’attività entro le ore 17:00 di ciascuna gior-
nata perderanno il diritto sul posteggio in favore degli altri presenti;

h) è fatta salva la possibilità, dopo aver soddisfatto tutte le regolari richieste di occu-
pazione, di assegnare eventuali posteggi rimasti liberi anche in deroga ai criteri
contenuti nella presente; l'assegnazione è effettuata in loco direttamente dalla Poli -
zia Locale in ordine di presentazione;

2. di disporre che l'assegnazione dei posteggi nel centro abitato per i giorni 2-3 Settem-
bre 2024, da individuarsi nelle aree interne e prospicienti i siti individuati per lo svolgi-
mento dei festeggiamenti civili, sia effettuata dal Comando di Polizia Locale, compati-
bilmente con gli spazi disponibili e con la sicurezza della circolazione stradale, tenuto
conto dei seguenti criteri di priorità:

a) data di  presentazione istanza; è accordata precedenza all’operatore economico
che abbia presentato istanza successivamente all’adozione della presente ed in
seguito alla pubblicazione del relativo avviso pubblico;

b) a parità di  data presentazione istanza verrà accordata priorità: 1) alle attività di
somministrazione di alimenti e bevande; 2) alla vendita nell’ambito alimentare;

c) in caso di ulteriore parità in seguito all’applicazione dei criteri di cui alle precedenti
lettere a) e b), verrà accodata priorità alla ditta che eserciti la propria attività da più
tempo (attestata dall'iscrizione alla CCIAA o da documentazione equivalente);

3. di evidenziare che tutti gli assegnatari di posteggio:



a) devono rispettare le disposizioni contenute nel regolamento comunale di igiene ur-
bana ambientale,  approvato  con deliberazione del  Consiglio  comunale  n.45 del
14/07/2011, con particolare riferimento agli articoli che disciplinano la raccolta diffe-
renziata dei  rifiuti;  la  mancata osservanza delle  relative disposizioni  comporterà
l'applicazione delle previste sanzioni;

b) sono soggetti al pagamento della tassa di concessione suolo pubblico la cui riscos-
sione sarà curata dalla concessionaria del servizio di riscossione con la collabora-
zione del Comando di Polizia Locale; il pagamento della tassa di concessione è
condizione indispensabile per la presa in possesso del posteggio da parte dell'ope-
ratore;

4. di demandare ai richiamati Uffici e Servizi l’adozione degli adempimenti consequenziali
al presente;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’artico-
lo 134, comma 4 del decreto legislativo n.267/2000.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 88 del 06/06/2024

COMUNE DI SESTU

Festeggiamenti in onore di San Gemiliano Martire annualità 2024 – atto di indirizzo per 
l'assegnazione dei posteggi temporanei su area pubblica per le attività di commercio e 
somministrazione di alimenti e bevande.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 SECCI MARIA PAOLA MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI SESTU

Festeggiamenti in onore di San Gemiliano Martire annualità 2024 – atto di indirizzo per 
l'assegnazione dei posteggi temporanei su area pubblica per le attività di commercio e 
somministrazione di alimenti e bevande.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 04.06.2024

Filippo FARRIS

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



37
38

39
40


